Modern dönem öncesi fıkhî faaliyetin merkezinde yer alan mezhep ve bu-
nunla ilişkili taklit olgusu zaman zaman eleştirilerin hedefi olsa da moder-
nleşme sürecine kadar fıkhî düşünceyi ve toplumsal hayatı yönlendiren en
önemli âmil olmayı sürdürmüştür. 18. yüzyıla gelindiğinde ise mezhebin
İslam dünyasındaki güçlü konumunun yara alacağı yeni bir döneme giril-
miştir. Dihlevî (ö. 1176/1762), Muhammed b. Abdülvehhab (ö. 1206/1792)
ve Emîr es-San‘ânî (ö. 1182/1768) gibi isimler fıkhî faaliyetin mezhep içe-
risinde ortaya konulan hukukî görüşler üzerinden yürütülmesini nasların
göz ardı edilmesi şeklinde algılayıp eleştirmiş ve nasları öne çıkararak iç-
tihadın önemine vurgu yapmışlardır. Bu yüzyıldaki mezhep eleştirilerini
öncekilerden farklı kılan, marjinal eleştiriler olarak kalmayıp modernleş-
me süreciyle birlikte daha da güç kazanmalarıdır. Zamanla ulema arasında
ve toplumda taban bulan bu içtihat vurgusu ve naslara dönme çağrısına
karşılık, Osmanlı muhitinin önde gelen fakihlerinden Ebû Sa‘îd el-Hâdimî
(ö. 1176/1762) fıkhî faaliyette nasların değil fukahânın görüşlerinin esas
alınmasını teklif etmektedir. Hâdimî bu teklifini Mecâmi‘u’l-hakâik isimli
muhtasar usul eserinde çarpıcı bir cümleyle dile getirir:

“Fakihlerimizin görüşlerine aykırı âyet veya haberlerin mensûh olduğu,

Aslında bu ifadeler hicrî üçüncü yüzyılın son çeyreği ile dördüncü yüzyılın
ilk yarısında Irak’ta yaşayan Hanefî fakihlerinden Kerhî (ö. 340/952)’nin
er-Risâle isimli eserinde geçmekte olup2 modernleşme süreci öncesinde
Hanefî mezhebinin standart bakış açısını temsil etmektedir. Hal böyle olsa
da, Hanefî usul eserlerinde bu minvalde bir ifadeyle karşılaşmayız. Öyleyse
niçin Hâdimî bu ifadeyi usulüne alma gereği duymuştur?

Hâdimî, 1156/1743-44 yılında yaptığı hac yolculuğu esnasında Şah Veliyyul-
lâh ed-Dihlevî ile Muhammed b. Abdülvehhâb’ın hocası Haremeyn Ha-
nefîlerinden Muhammed b. Hayât es-Sindî (ö. 1163/1750) ile görüştüğünü
söyler.3 Sindî’nin mezhep, taklit ve nas-mezhep çatışması problemlerine
ilişkin düşünceleri ilginçtir:

“Her Müslümanın Kur’ân’ın anlamlarını öğrenme, hadisleri araştırıp ma-

nalarını anlama ve bunlardan hüküm çıkarma hususunda elinden geleni

yapması lazımdır.

Sübhanallâh, Elhamdülillâh ve Allahu ekber zikirlerini sesli çekmesinin veya
yalnızca Eûzü-besmele ile Sübhanallâh, Elhamdülillâh ve Allahu ekber zikir-
lerinin ilklerini sesli çekmesinin bidat olup olmadığı.

3. Duadan sonra imam ile cemaatin sesli bir şekilde Fâtiha suresini okumasının
bidat olup olmadığı.

4. Devvânî (ö. 908/1502)’nin, “fezâil-i a‘mâl hususunda zayıf hadislerle amel
etmek caizdir” kuralında geçen zayıf hadisler ifadesini başka bir delille sabit
olan zayıf hadisler şeklinde açıklamak suretiyle sınırlandırmasının gerekçesi-
nin ne olduğu.

5. “Zannın çoğundan sakının, zira zannın bir kısmı günahtır.”

Öyleyse söz konusu kuralın bağlamı
için Hicaz’ı bırakıp Hâdimî’nin yaşadığı coğrafyaya, Osmanlı merkez top-
raklarına bakalım. Hâdimî’nin ahlâkî konulara dair el-Berîkatü’l-Mahmû-
diyye isimli eseri aradığımız bağlam açısından ilginç ipuçları sunmaktadır.

el-Berîkatü’l-Mahmûdiyye, Birgivî’nin (ö. 981/1573) cehrî zikir, raks, te-
gannî ve ölünün ruhu için Kur’ân okunması veya zikir çekilmesi için para
vakfı yapılması gibi kimi dinî ve tasavvufî pratikler üzerinden Halvetîler
başta olmak üzere tasavvufî gruplara sert eleştiriler yönelten etkili eseri
et-Târîkatü’l-Muhammediyye’nin şerhidir. 16. yüzyılda Halebî (ö. 956/1549)
ile başlayıp9 et-Tarîkatü’l-Muhammediyye başta olmak Birgivî’nin eser-
leri ile kuvvet kazanan söz konusu eleştiriler, 17. yüzyılın siyasî, askerî ve
ekonomik koşullarında hararetini artırıp Kadızâdeliler ve Sivâsîler olarak
adlandırılan gruplar arasında toplumsal çatışmaya dönüşmüştür. Devletin

Hâdimî, bir kimsenin içtihat mertebesine ulaşabilmesi için yalnızca kita-
bın bilgisine sahip olması şartını zikreder. Bu şartı Kur’ân’ın manalarını ve
farklı kısımlarının hâs, âm, mücmel, nâsih ve mensûh gibi kategorilerden
hangilerine girdiğini bilmek şeklinde açıklayan Mecami‘ şarihi Güzelhisari
(ö. 1253/1837), ahkâma ilişkin sünnetin, üzerinde icma edilen hükümlerin
ve kıyasın nasıl yapılacağının bilinmesini ilave şartlar olarak zikreder.14

13 Hâdimî, Berîka, 1: 33, 42, 63-65, 70, 254, 256; 2: 29; 3: 50, 214, 261; 4: 139.

Lügat ve dil bilgisinin
ancak nakil yoluyla aktarıldığı göz önünde bulundurulursa17 bunun iki yolu
bulunmaktadır: Lügat ve dil bilgisinin tevatür yoluyla nakli veya bunları
nakleden râvîlerin masum olması.18 Bu problemi ilk defa ortaya atan Râzî
(ö. 606/1210), emir/nehiy ve umum sîğaları gibi dilde en çok kullanılan la-
fızların anlamları hususunda dahi fikir ayrılıklarının bulunduğuna dikkat
çekerek lügat ve dil bilgisinin naklinde tevatür iddiasının güç olduğunu
ifade etmektedir. Ona göre, tevatür yoluyla nakil ancak Kur’ân gibi çok-
ça önemsenen şeylerin aktarımında söz konusu olabilir. Sözlü iletişimde
yapılan sözcük ve dil bilgisi hatalarına bakılırsa lafızların sözlük anlam-
larının ve dil bilgisinin insanlar tarafından pek önemsendiği söylenemez.19
Öte yandan, Sadruşşerîa (ö. 747/1346), سماء sözcüğünün gökyüzü anlamına
gelmesi, cümlenin fâil olarak adlandırılan ögesinin merfû olması ve ب صرف
kalıbındaki fiillerin fiil-i mâzi olması gibi son derece yaygın lügat ve gramer
bilgilerinin tevatür yoluyla nakledildiğini öne sürmektedir.20 Bununla bir-
likte o, sahip olduğumuz lügat ve dil bilgisinin tümünün bu yolla aktarıldığı
düşüncesinde değildir.

Kaldı ki Râzî,
lügat ve dil bilgisi alanında kaleme alınmış en değerli eserler olarak görülen
Kitâbu’l-‘ayn isimli ilk Arapça sözlük ile Kitâbu Sîbeveyh adındaki ilk Arap-
ça dil bilgisi kitabının dahi eleştirilerden (cerh) kurtulamadığını dile getir-
mektedir.21 Yanı sıra, Râzî, sahabenin fetihlerle meşgul olmasının cahiliye
dönemi şiir bilgisinin önemli bir kısmının kaybolmasına yol açtığını, ayrıca
Accâc (ö. 97/715-16), Rü’be b. Accâc (ö. 145/762), Asmaî (ö. 216/831) ve Ebû
Osman el-Mâzinî (ö. 249/863) gibi önde gelen dilcilerin lügat uydurdukla-
rını ifade ederek22 lügat ve dil bilgisindeki değişimin teorik bir varsayımın
ötesinde fiilî bir olgu olduğuna dikkat çekmektedir.23

Bir an için yukarıda zikredilen problemleri bir tarafa bırakıp müçtehidin
Hz. Peygamber dönemi lügat ve dil bilgisine eksiksiz sahip olduğunu var-
sayalım.

Buradan Ebû Hanîfe’ye geçelim. Modern dönemde Ebû Hanife’ye ilişkin
tasavvur mutlak müçtehit olarak onun görüşlerini doğrudan naslar üzerin-
den oluşturduğu şeklindedir. İbn Kemal Paşa (ö. 940/1534)’nın genel kabul
gören fukahâ tasnifinden görülebileceği gibi, Ebû Hanîfe hakkındaki mo-
dern dönem öncesi “söylem” de bu tasavvuru destekler gözükmektedir.30

27 Hâdimî, Mecâmi‘, 4, 15, 16. Kimi zaman bu kayıt yerine “karine bulunmadığı za-
man” veya “mutlak olarak geldiğinde” gibi daha açık ifadeler kullanılmaktadır.

Onun bu yoldan [Nehaî’nin görüşleri] çok az meselede ay-

rıldığını görürsün. Söz konusu meselelerde de Ebû Hanîfe Kûfe fukaha-

sının görüşleri dışına çıkmaz”.31

Dihlevî’nin dediğini yaptığımızda Ebû Hanîfe ile Nehaî’nin görüşleri arasın-
da %84,32 Ebû Hanife ile İbn Mesûd’un ashabından ‘Alkame’nin (ö. 62/682)
görüşleri arasında ise %74 oranında uyum olduğunu görüyoruz.33 Nehaî (ö.
96/714) ile öğrencisi ve aynı zamanda Ebû Hanîfe’nin hocası olan Ham-
mâd (ö. 120/738) arasında ise yalnızca yirmi altı fürû meselesinde fikir ay-
rılığı bulunmaktadır.34 Yani veriler Dihlevî’nin tespitini desteklemektedir.
Peki, bu verileri nasıl yorumlamalıyız? Farklı nesillere mensup iki kişinin
görüşleri arasındaki bu derece büyük uyumu tesadüfle açıklamanın zorla-
ma olacağı izahtan varestedir.